·DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

• Paço Municipal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

DECRETO N° 8.988, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar para os fins que
especifica.

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei n° 7.039, de 22 de
dezembro de 2021.

DECRETA:

Art. 1° · Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei
Federal4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.296.243,62 (um
milhão duzentos e noventa e seis mil duzentos e quarenta e três reais e
sessenta e dois centavos), observando as classificações institucionais,
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO
02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
02 03 01
04.122.0077.2282.0000
141 3.3.90.39.00
02 03 08
26.782.0027.2056.0000
198 3.3.90.39.00
02 04
02 04 01
04.123.0077.2001.0000
217 3.3.90.39.00
02 04 03
04.122.0063.2476.0000
266 3.3.90.39.00
02 05
02 05 01
04.122.0077.2282.0000
346 3.3.90.39.00
02 05 10
15.452.0025.2045.0000
472 3.3.90.39.00
0206
02 06 05
12.361.0041.2489.0000
561 3.3.90.30.00
02 07
02 07 01
04.062.0003.2620.0000
726 3.3.90.39.00
02 08
02 08 01
23.691.0003.2282.0000
745 3.3.90.39.00
02 09
02 09 01
08.244.0003.2282.0000
775 3.3.90.39.00
02 09 02
08.241.0034.2282.0000

GABINETE -GOVERNO E ADMINISTRACAO
GESTAO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
EDUCACAO NO TRANSITO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GABINETE- FAZENDA
GESTAO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
GESTAO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PUBLICA
ILUMINACAO PUBLICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
TRANSPORTANDO PARA O FUTURO
MATERIAL DE CONSUMO
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
GESTÃO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
GESTÃO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO
GESTÃO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
FUNDO M.A.SOCIAL-PROTECAO SOCIAL BASICA
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL

12.500,00

6.500,00

2.700,00

1.000,00

19.720,00

201.194,08

17.000,00

372,68

14.500,00

400,00

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP -4

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO

DE
Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez"

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto n' 8.988, de 16 de dezembro de 2022 .
........................................................................................................................................... ............................. .

787 3.3.90.39.00
02 09 04
08.244.0034.2282.0000
908 3.3.90.39.00
02 10
02 10 01
10.122.0083.2189.0000
964 3.3.90.47.00
02
0212
02 12 01
18.122.0077.2282.0000
1212 3.3.90.39.00
0213
02 13 01
04.062.0066.2093.0000
1284 3.1.90.91.00
0214
02 14 02
13.392.0019.2665.0000
1403 3.3.90.30.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
FUNDO MA SOCIAL- ALTA COMPLEXIDADE
ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE- BLOCO GESTAO
GESTAO S.U.S.
OBRIGAÇ0ES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE- GESTAO
GESTAO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
ADMINISTRACAO DA DIVIDA
GESTÃO DA DIVIDA
SENTENÇAS JUDICIAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
GERENCIA DE ARTE E CULTURA
DIFUSAO CULTURAL- DEMOCR. DA CULTURA
MATERIAL DE CONSUMO

Total ................................................................. R$

238,00

6.121,00

437,86

2.560,00

1.000.000,00

11.000,00

1.296.243,62

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto
serão provenientes de anulação parcial elou total, nos termos do disposto no
artigo 43, § 1°, inciso 111 da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações
orçamentárias abaixo:

02
02 03
02 03 05
04.122.0077.2471.0000
189 4.4.90.52.00
02 03 08
26.782.0027.2484.0000
207 4.4.90.52.00
26.782.0027.2527.0000
208 3.3.90.39.00
02 04
02 04 01
04.123.0077.2416.0000
221 3.3.90.93.00
04.123.0077.2620.0000
222 3.3.90.39.00
02 04 03
04.122.0063.2620.0000
281 3.3.90.40.00
02 05
02 05 01
04.122.0042.2659.0000
330 3.3.90.30.00
331 3.3.90.39.00
332 4.4.90.52.00
04.122.0077.2620.0000
348 3.3.90.39.00
02 05 03
15.451.0005.2690.0000
383 3.3.90.39.00
02 05 05

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA
GESTAO ADMINISTRATIVA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO
EDUCACAO NO TRANSITO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
EDUCACAO NO TRANSITO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
GABINETE- FAZENDA
GESTAO ADMINISTRATIVA
INDENIZAÇ0ES E RESTITUIÇ0ES
GESTAO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO
ADMINISTRANDO OS TRIBUTOS
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
CONTROLE SOCIAL
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
GESTAO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
GESTÃO DA INFRA ESTRUTURA URBANA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000- Centro- Assis- SP

21.320,00

70.000,00

26.000,00

20.000,00

10.000,00

100.000,00

5.000,00
16.600,00
10.000,00

10.000,00

10.000,00

~

•
DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo e Administração

Decreto n' 8.988, de 16 de dezembro de 2022.

15.452.0077.2681.0000
433 3.3.90.39.00
02 06
02 06 05
12.361.0041.2489.0000
563 3.3.90.36.00
02 06 06
02
02 06
02 06 06
12.361.0017.2491.0000
580 3.1.90.11.00
02 07
02 07 01
04.062.0003.2056.0000
720 3.3.90.36.00
04.062.0003.2620.0000
727 3.3.90.40.00
04.062.0003.2622.0000
728 3. 3. 90. 36. ao
02 08
02 08 01
23.691.0059.1733.0000
750 4.4.90.51.00
02 09
02 09 01
08.244.0003.2715.0000
779 3.3.90.39.00
02 13
02 13 04
04.122.0067.2022.0000
1358 3.3.90.39.00
1360 4.4.90.52.00
02 15
02 15 02
27.812.0053.1147.0000
1445 4.4.90.51.00
02 15 03
27.811.0053.2624.0000
1459 3.3.90.36.00

GESTAO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
TRANSPORTANDO PARA O FUTURO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO
ORGANIZACAO DO ENSINO BASICO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
GESTÃO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FfSICA
GESTÃO ADMINISTRATIVA
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
GESTÃO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
GERANDO OPORTUNIDADE
OBRAS E INSTALAÇÓES
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNIC.DE ASSISTENCIA SOCIAL-GESTAO
GESTÃO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURIDICA
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS
SALVANDO VIDAS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
MANUTENÇÃO DA DIVISAO DE PRAÇAS ESPORTIVAS
ESPORTE POR ASSIS
OBRAS E INSTALAÇÓES
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER
ESPORTE POR ASSIS
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA oi<: IrA/

Total... ................................................... / .... yR$

Art. 3• - Este Decreto entra em vigor na data de

Prefeitura Municipal de Assis, 1

fiíÍni;tr,;ção, em 16 de dezembro de 2022.

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814·000 ·Centro· Assis- SP

60.000,00

25.000,00

450.000,00

20.000,00

49.000,00

60.000,00

100.000,00

30.000,00

50.000,00
50.323,62

53.000,00